
БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 22 ноября 2005 г. N 195 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации городской Совет 
депутатов решил: 

1. Ввести на территории города Белгорода единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности (далее - единый налог), порядок и сроки его уплаты. 

Объектом налогообложения при применении единого налога признается вмененный доход 
налогоплательщика, полученный в пределах территории города Белгорода. 

2. Ставка единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
устанавливается в размере 15 процентов величины вмененного дохода. 

Налоговой базой для исчисления суммы единого налога признается величина вмененного 
дохода, рассчитываемая как произведение базовой доходности по определенному виду 
предпринимательской деятельности, исчисленной за налоговый период, и величины физического 
показателя, характеризующего данный вид (подвид) деятельности. 

Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициенты К1, К2. 

К1 - устанавливаемый на календарный год коэффициент-дефлятор; 
(в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 30.10.2012 N 658) 

К2 - корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий совокупность 
особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ, 
услуг), сезонность, режим работы, величину доходов, особенности места ведения 
предпринимательской деятельности, площадь информационного поля электронных табло, площадь 
информационного поля наружной рекламы с любым способом нанесения изображения, площадь 
информационного поля наружной рекламы с автоматической сменой изображения, количество 
автобусов любых типов, троллейбусов, легковых и грузовых автомобилей, прицепов, полуприцепов и 
прицепов-роспусков, используемых для распространения и (или) размещения рекламы, и иные 
особенности; 
(в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555) 

значения корректирующего коэффициента К2 устанавливаются на период не менее чем 
календарный год. Если в действующие значения корректирующего коэффициента К2 не внесены 
изменения до начала следующего календарного года и (или) не вступили в силу в установленном 
порядке с начала следующего календарного года, то в следующем календарном году продолжают 
действовать значения корректирующего коэффициента К2, действовавшие в предыдущем 
календарном году. 



(абзац введен решением Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555) 
 
3. Для исчисления суммы единого налога в зависимости от вида (подвида) 

предпринимательской деятельности значения корректирующего коэффициента К2 установить в 
соответствии с приложением N 1 к настоящему решению. 

По видам деятельности, не предусмотренным в приложении N 1 (оказание услуг общественного 
питания, оказываемых ресторанами, кафе, закусочными, барами, розничная торговля цветами и др.), 
устанавливается значение корректирующего коэффициента, равное единице. 
(в ред. решений Совета депутатов города Белгорода от 23.11.2010 N 395, от 30.10.2012 N 658) 
(п. 3 в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555) 

 
4. Плательщиками единого налога являются организации и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность в следующих сферах: 

1) оказания бытовых услуг; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 30.10.2012 N 658) 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки 
автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решений Совета депутатов города Белгорода от 25.11.2008 N 111, от 30.10.2012 N 658) 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или 
ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 
предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей 
торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 
(в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 25.11.2008 N 111) 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров 
по каждому объекту организации общественного питания; 
(в ред. решений Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555, от 25.11.2008 N 111) 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 



общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 
(в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555) 

11) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих 
залов обслуживания посетителей. 
(в ред. решений Совета депутатов города Белгорода от 16.10.2007 N 555, от 25.11.2008 N 111) 

12) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 
(пп. 12 в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 25.11.2008 N 111) 

13) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных 
средств; 
(пп. 13 в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 30.10.2012 N 658) 

14) Оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания. 
(пп. 14 в ред. решения Совета депутатов города Белгорода от 25.11.2008 N 111) 

5. Налогоплательщики, которые производят уплату единого налога на вмененный доход, 
самостоятельно производят расчеты и представляют налоговые декларации в налоговые органы не 
позднее 20 числа первого месяца следующего налогового периода. 

6. Уплата единого налога производится налогоплательщиками по итогам налогового периода не 
позднее 25 числа первого месяца следующего налогового периода. 

7. Опубликовать решение в газете "Наш Белгород". 
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении 1 

месяца со дня его официального опубликования. 
9. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию городского Совета 

депутатов по бюджету, финансам и налоговой политике (Марченко А.Ф.). 
 

 
 

Глава 
местного самоуправления 

В.Н.ПОТРЯСАЕВ 
 

Секретарь сессии 
Ю.С.НИЖЕГОРОДЦЕВ 

 
 


